
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 403 / 2016 DEL 03-11-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 427 - 2016 DEL 02-11-2016

OGGETTO: SISTEMA E-BOX QUADRO ELETTRICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA 
TRIESTE  -  IMPEGNO  DI  SPESA PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA ANNO 
2017. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 136 del 10/07/2013 con la quale si esprimeva 
indirizzo per autorizzare la ditta Energia Europa Spa di Zanè ad una sperimentazione, per sei mesi, legata 
al risparmio energetico sui consumi della pubblica illuminazione, tramite l'installazione di un sistema E-
BOX nel quadro elettrico della pubblica illuminazione di via Trieste, rilevando che nessuna spesa veniva 
sostenuta dall'Ente per effetto di tale proposta e rinviando ulteriori decisioni sull'eventuale acquisto di  
detto apparecchio da parte della P.A.;

DATO ATTO che con successive delibere di Giunta Comunale si è prorogata la sperimentazione 
in argomento fino al 30/08/2016 ed esaminate le varie relazioni presentate, durante tale periodo, dalla 
ditta installatrice sull'andamento della  sperimentazione attestanti  il  risparmio energetico apportato dal 
sitema E-BOX;

EVIDENZIATO  che  con  nota  datata  26/09/2016  la  ditta  Energia  Europa  Spa  di  Zanè  ha 
manifestato la propria volontà a donare al Comune di Zanè il sistema E-BOX, proponendo, nel contempo, 
una manutenzione ordinaria annuale dell'apparecchio al costo annuale di €. 100,00 + Iva 22% (€. 122,00 
Iva 22% cps.)  che comprende anche, per dieci  anni,  l'estensione della garanzia su tutti  i  componenti  
dell'E-BOX ed una relazione annuale sul risparmio energetico;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  177 del  05/10/2016 con la  quale  è  stata  disposta 
l'accettazione della donazione da parte della ditta Energia Europa Spa di  Zanè del  sistema E-Box in  
argomento presente nel quadro elettrico servente la rete di pubblica illuminazione di via Trieste;

DATO ATTO che al punto 2) del deliberato del provvedimento di Giunta Comunale sopraccitato  



si  stabiliva  di  acquisire  al  patrimonio  comunale  detto  apparecchio  e  si  esprimeva  indirizzo  al 
Responsabile  Area  Tecnica/Tributi  per  quanto  attiene  all'attivazione  dell'operatività  relativa  alla 
manutenzione ordinaria annuale come sopraccitato, ritenendo modica la spesa annuale pari a €. 100,00 + 
Iva 22% a carico della P.A. per tale manutenzione;

EVIDENZIATO che, in accordo con la ditta Energia Europa Spa di Zanè, risulta opportuno e 
semplificato  riferire  detta  manutenzione  annuale,  e  relativa  relazione,  da  gennaio  a  dicembre,  con 
partenza quindi dal 1° gennaio 2017 per 10 anni e quindi con scadenza 31 dicembre 2027;

RITENUTO pertanto assumere, per l'anno 2017, l'impegno di spesa pari a €. 100,00 + Iva 22% 
(€. 122,00 Iva 22% cps.), a favore della ditta Energia Europa Spa di Zanè, per la  manutenzione ordinaria  
annuale del sistema E-BOX, presente nel quadro elettrico servente la rete di pubblica illuminazione di via  
Trieste,  che  comprende  anche,  per  dieci  anni,  l'estensione  della  garanzia  su  tutti  i  componenti 
dell'apparecchio ed una relazione annuale di risparmio energetico;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC regolare;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  
la presente aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente ZE21BD4E3F e  che tale codice dovrà essere  
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;
       RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti  gli  obblighi  connessi  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione al 
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;
     VERIFICATI  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010,  n.  136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO  il  vigente  regolamento  di  contabilità  per  quanto  compatibile  con  il  nuovo  sistema 
contabile armonizzato; 
      RITENUTO  provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno a carico del bilancio anno  
2017;
         ASSUNTI  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del  
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1) di affidare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse e giusto indirizzo della Giunta Comunale  
con  provvedimento  n.  177  del  05/10/2016,  alla  ditta  Energia  Europa  Spa  di  Zanè  la  manutenzione 
ordinaria  annuale  del  sistema  E-BOX,  presente  nel  quadro  elettrico  servente  la  rete  di  pubblica 
illuminazione di via Trieste, per una spesa annuale di €. 100,00 + Iva 22%, che comprende anche, per  
dieci anni, l'estensione della garanzia su tutti i componenti del''apparecchio ed una relazione annuale di  
risparmio energetico, nell'intesa che il periodo annuale di riferimento sarà da gennaio a dicembre, con 
partenza dal 1° gennaio 2017 per 10 anni e quindi con scadenza 31 dicembre 2027;

2) di impegnare ed imputare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, a favore della ditta Energia  
Europa Spa di Zanè, al somma di €. 100,00 + Iva 22% (€. 122,00 Iva 22% cps.), per l'anno 2017, in 
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:



Capitolo Importo Annualità
imputazione

CIG

15700 122,00 2017 ZE21BD4E3F

3) di liquidare, a favore della ditta Energia Europa Spa di Zanè, la somma di €. 122,00 Iva 22% cps., su  
presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

5)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  
previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


